Ofício  n° 371/2024 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

À Vossa  Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do  Presidente da  Câmara  Municipal de Jacareí

Excelentíssimo Senhor Presidente:

F®!ha

#a#-~ffi-niffi
de Jacarel

Jacareí,  11  de  outubro  de  2024.

Encaminho  anexo  a  Mensagem  Modificativa  do  Projeto  de  Lei  do  Executivo

n°  17/2024  (Projeto  de  Lei  n° 20/2024  que  "altera  a  Lei  n° 4.982,  de  03  de  agosto  de  2006,

que  consolida  a  Lei  n°  4.546,  de  19  de  dezembro  de  2001,  e  suas  alterações  as  Leis  n°

4.568,  de  26  de  dezembro  de  2001,  e  suas  alterações  a  Lei  n° 4.580,  de  31  de janeiro  de

2002  e  a  Lei  n°  6.583,  de  30  de  outubro  de  2023,  que  dispõem  sobre  benefícios  fiscais."),

para apreciação dos Senhores Vereadores.

Sendo  o  que  nos  compete  para  o  momento,   aproveitamos  a  oportunidade

para  renovar votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

\`~`````JÉâEs;JosÉ DE s

Prefeito do  Município de Jacarei

l'rziçn  `1(\`    I  ii``   l't`dc`rl``.   7``   -:"  aii(lcir-(  |`iitTo  -.Itic[iri`i'-`P

1  cll`l``me     (  1  :  )   it)`i5-9111    -1   ti\.   (  12i    i9(`  1  -1  ()t)J   -iL:iihincte`í/  iíte{tri`i   `p.tun    hi

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Folha

J&LZ_J__
Câmara Municipal

de Jacarei

MENSAGEM  MODIFICATIVA

Tem   a   presente   a   finalidade   de   propor   modificação   ao   Projeto   de   Lei   do

Executivo  n°  17/2024  (Projeto  de  Lei  n°  20/2024  que  "altera  a  Lei  n° 4.982,  de  03  de  agosto

de  2006,  que  consolida  a  Lei  n° 4.546,  de  19  de  dezembro  de  2001,  e  suas  alterações  as

Leis  n°  4.568,  de  26  de  dezembro  de  2001.   e  suas  alterações  a   Lei  n°  4.580,   de  31   de

janeiro  de  2002  e  a  Lei  n°  6.583`  de  30  de  outubro  de  2023,  que  dispõem  sobre  benefícios

fiscais.").

A fim  de  resguardar o  propósito  do  referido  Projeto  de  Lei  solicito  as  seguintes

modificações:

A redação do  art.1° do  Projeto de  Lej,  passa  a ter as  seguintes alterações:

"Art.  1° Altera  a  Lei  n° 4.982,  de  20 de  setembro de  2006,  que  passa  a  vigorar

com  as seguintes alterações e acréscimos:

"'Art.  50-A  (...)

§1°  A  isenção  prevista  neste  ariigo  serà  estendida  integralmente  ao  cônjuge

sobrevivente desde que resida no imóvel sobre o qual  recai o tributo.

§2°  0  direi{o  à  isenção também  é  estendido  ao  herdeiro  que  residir no  imóvel

sobre  o  qual  recai  o  tributo  e  que  for dependente  economicamente  do  cônjuge,  nos termos

des{e  artigo.

§3° 0  herdeiro com  capacidade  econômica e  que  residír no  imóvel  gerador do

{ribLito arcará com o pagamento proporcional à sua quota parte no bem."

Gabinete do  Prefeito,10 de outubro de 2024.

lzAIAS JOSÉ  DE  SANTANA
Prefeito do  Município de Jacareí

Praça  dos  Três  Poderes,  73  -2Q  andar  -Centro  -Jacarei'     SP

relefone:  (12)  3955-9111  -Fax.  (12)  3961.1092   .  gabinete@jaccirei.sp  gov  br 2-------`